

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGS-005 : RESEARCH METHODOLOGIES IN
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks.

1. (a) What is the scope of using theory in social science research ? Explain. 10
(b) What are the values required while building theory ? Explain. 10
2. Which sampling methods are appropriate for studying domestic violence in a community ? Justify. 20
3. Explain basic and applied; descriptive and analytical; and empirical and exploratory research in detail with examples. 20
4. What are historical methods ? How do you apply historical methods in gender and development studies ? Explain with suitable examples. 20

5. Choose an appropriate topic and develop a research design in detail for gender and development research. 20
6. Discuss feminist and post-modernist perspectives of interviewing with suitable examples. 20
7. (a) Write an essay on survey methods with suitable examples. 10
- (b) What are the advantages and disadvantages of survey methods ? Explain. 10
8. Write short notes on any **four** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Ethnography
 - (b) Participant observation
 - (c) Oral history
 - (d) Mode and mean
 - (e) PRA and RRA techniques
 - (f) Case study
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.जी.एस.-005 : जेंडर एवं विकास अध्ययन में
शोध कार्यपद्धतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (क) सामाजिक विज्ञान शोध के तहत सिद्धांत प्रयोग की गुंजाइश कितनी होती है ? व्याख्या कीजिए। 10

(ख) सिद्धांतों के निर्माण के समय अपेक्षित मान (values) क्या होते हैं ? व्याख्या कीजिए। 10
2. किसी समुदाय में घरेलू हिंसा के मामलों के अध्ययन हेतु कौन-सी प्रतिदर्शी विधियाँ उपयुक्त होती हैं ? पुष्टि कीजिए। 20
3. आधारिक एवं अनुप्रयुक्त; वर्णनात्मक एवं वैश्लेषिक; और आनुभविक एवं अन्वेषणात्मक शोध की विस्तृत व्याख्या, उदाहरणों सहित कीजिए। 20
4. ऐतिहासिक विधियाँ कौन-सी हैं ? जेंडर एवं विकास अध्ययन के तहत आप ऐतिहासिक विधियों को कैसे लागू करते हैं ? उचित उदाहरणों सहित समझाइए। 20

5. जेंडर एवं विकास शोध हेतु किसी उपयुक्त विषयवस्तु का चयन कर, शोध की रूपरेखा विकसित कीजिए । 20
6. साक्षात्कार करने के नारीवादी एवं उत्तर-आधुनिकवादी परिप्रेक्ष्यों की चर्चा, उचित उदाहरणों सहित कीजिए । 20
7. (क) सर्वेक्षण विधियों पर एक निबंध उचित उदाहरणों सहित लिखिए । 10
- (ख) सर्वेक्षण विधियों के लाभ एवं दोष क्या हैं ? व्याख्या कीजिए । 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) मानवजाति-विज्ञान
- (ख) सहभागी प्रेक्षण
- (ग) मौखिक इतिहास
- (घ) बहुलक (मोड) एवं माध्य
- (ङ) पी.आर.ए. एवं आर.आर.ए. तकनीकें
- (च) केस अध्ययन
-